
DELIBERAZIONE N. 31 DEL 15/06/2022 
 
Oggetto: Affidamento incarico Data Protection Officer  
 
VISTI: 

- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 
deliberato presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 
20892; 

- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato in 
data 30 maggio 2019 con atto rep. 21566/13772; 

- il decreto sindacale n. 9 del 31/07/2020 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 
Ygea S.r.l.; 

 
RICHIAMATO il regolamento 2016/679/UE (GDPR – General Data Protection 
Regulation) e in particolare l’art. 39 che dettaglia le mansioni in capo alla figura del 
Data Protection Officer, figura introdotta dal GDPR che ha la funzione di affiancare 
titolare, addetti e responsabili del trattamento affinché conservino i dati e gestiscano i 
rischi seguendo i princìpi e le indicazioni del Regolamento europeo; 
 
CONSIDERATA la scadenza del contratto in essere con l’AVV. Marco Bresciani in qualità 
di Data protection officer; 
 
DATA l’esperienza maturata da parte del professionista della struttura aziendale in un 
ambito particolarmente sensibile e delicato, nonché del portale di gestione della materia 
specifica, il che consente un pieno svolgimento delle proprie attività a tutela della 
Società che, ad oggi, non ha subito alcun rilievo; 
 
ACQUISITO il preventivo prodotto dall’Avv. Marco Bresciani per l’importo di € 4.784,00 
e ritenutolo congruo, anche in considerazione della scontistica applicata; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l'affidamento di incarichi di lavoro autonomo 
approvato dall’Amministratore Unico con deliberazione n. 24 del 06/05/2016; 
 
DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 dispone 
che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici e che la Legge di 
conversione n. 120/2020 del D.L. n. 76/2020, come successivamente modificato dal 
D.L. 77/2021, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, ha previsto l’affidamento 
diretto di forniture e servizi di importi inferiori a € 139.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018, di attuazione del D.Lsg. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto 
si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, 
ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 



RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento 
diretto, allo Studio Legale Bresciani di Bergamo; 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
 

DELIBERA 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 
Lgs. 50/2016, per la fornitura in oggetto mediante accettazione e sottoscrizione di 
contratto/scrittura privata per il ruolo di Data Protection Officer per la durata di un 
anno allo Studio Legale Bresciani con sede in via Palma il Vecchio n. 10 Bergamo – 
P.IVA 03464240161 CIG Z1636CFBC8; 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione; 

4. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016, è la Dott.ssa Maria Flora Renzo; 

5. di dare atto che i pagamenti relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati sul 
conto corrente dedicato comunicato dal fornitore con propria dichiarazione di 
assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio; 

6. di dare atto di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi 
propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o debito. 

7. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Società trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
Treviglio, 15 giugno 2022 

 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
Dott.ssa Maria Flora Renzo  


